« Ne soyez pas comme le cheval et le mulet, etc. » Ce sont ceux qui ne veulent pas se laisser conduire par la volonté de Dieu, mais par leur propre volonté, et qui se jettent sans frein dans les plaisirs des sens; le prophète cherche à les contenir par ces terribles paroles:

« Resserrez leur bouche avec le mors et le frein. » Par le frein et le mors de sa modération, Dieu réprime les vains blasphèmes des impies. Le cheval est indompté, le mulet, un animal pa-

in iudicio impios vallabunt, qui sanctis nocituri non erunt. « Verumtamen in diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt. » Sine angustis, ait, que quasi aquas inundantibus comparatur, ad Deum sancti appropinquare non poterunt, quia qui sustinuerit usque in finem, hic salvus erit. Vel, « in diluvio aquarum: » id est, varietate doctrinarum hæreticorum: per hoc ipsi ad Deum non approximabunt.

« Tu es mihi refugium in tribulatione que circumdedit me. » Vox Ecclesie ad Christum. De hujus sæculi pressuris hæc dicit. « Exultatio mea. » Quia in te gaudeo. « Erue me a circumdantibus me. » Vel ab inimicis publicis, vel a peccatis. Dum dixit, exultatio mea, « redime me a circumdantibus me: » quomodo dicit, Redime me, cum ille qui redimitur in captivitate est, et illi qui exultant, redemptione non indigent? Hoc ad sensum pertinet. Vox illorum est, qui cum Deo sunt, et rogant pro illis qui in ista captivitate tribulantur.

« Intellectum tibi dabo, et instrum te in via hæc que gradieris. » Qualem intellectum dat Deus Ecclesie suæ. Ut intelligat pro qua causa anxietur sanctus,

et facit prosperare peccatores. « Intellectum dabo tibi, et instrum te in via hæc que gradieris. » In via, scilicet confessionis istius doceam te sapientiam, ut non recedas ab ea. Intelligere te faciam, et docebo te in via hæc que gradieris. Vox Domini loquentis inducitur, et docentis, quomodo homo sum mereretur auxilium, si Dei videlicet precepta custodires recto feratur itinere. Itaque ad perfectum munditie dicit hominem venire non posse. Et quamquam ad perfectum munditie venire non valeat: tamen in animalium modum pronus non feratur in vitia. « Firmabo super te oculos meos. » Vox Christi ad Ecclesiam. « Firmabo super te oculos meos: » id est, aspectum divinitatis. « Firmabo super te oculos meos, » ut in dilectione luminis mei permanes.

« Nolite fieri sicut equus, » etc. Qui non Dei voluntate, sed proprio motu se regere voluit, et effrenus in luxuriam decedunt, hos propheta coercet verbis terribilibus dicens:

« In chamo et freno maxillas eorum constringe. » Freno et chamo moderationis suæ, Deus coercet impiorum supervacuas blasphemias. Equus, indomitus: mulus, piger. Hoc rogat Ecclesia Deum Patrem, ut

resseus. L'Église demande donc à Dieu le Père, qu'à l'aide du frein, c'est-à-dire de la prédication, il fasse approcher de lui le peuple des Gentils qu'il compare à des chevaux, et qu'il donne également accès près de lui par le mors, c'est-à-dire par la contrition du cœur au peuple juif, désigné sous le nom de mulets, parce qu'il est lent et paresseux à croire en Dieu. « Qui n'approchent pas de vous, mais qui s'en éloignent par l'orgueil.

« De nombreux châtiments sont le partage des pécheurs. » Il est ici-bas des pécheurs dont les châtiments commencent en cette vie; pour durer dans l'autre vie, pendant toute l'éternité. « De nombreux châtiments » sont le partage des pécheurs qui ont refusé de faire pénitence. « Mais pour celui qui espère dans le Seigneur, il sera tout environné de sa miséricorde, » de cette miséricorde qui lui donnera de mériter la vie éternelle. Ceux qui ont en Dieu une foi et une espérance droites seront environnés de la miséricorde de Dieu, comme il est dit : Le Seigneur a envoyé son ange autour de ceux qui le craignent. *Ps. xxxii*, et ailleurs : Le Seigneur garde tous ceux qui l'aiment. *Ps. cxiv*.

« Justes, réjouissez-vous au Seigneur. » Le prophète exhorte l'Église à se réjouir de l'espérance de la vie éternelle et de la régénération; et cependant ici-bas même, l'Église se réjouit dans la tribulation. « Et glorifiez-vous en lui, vous tous qui avez le cœur droit. » C'est ce que dit aussi

per frenum, id est, predicationem, populum gentilem, quos equos nominavit, de lata via et spatiosa saeculi hujus, faciat ad se appropinquare, et populum Judaicum, quos mulos nominavit, qui piger est ad Deum erudendum, per chamum, id est, contritionem cordis faciat ad se venire. « Qui non approximant ad te. » Sed per superbum elongantur.

« Multa flagella peccatorum. » Quia aliqui peccatores sunt, quorum in ista vita incitantur flagella, quae postea in futuro habebunt sine fine : « Multa flagella peccatorum : » qui poenitentiam agere noluerunt. « Sperantes autem in Domino misericordia circumdabit. » Illa misericordia, ut vitam mereantur aeternam. Qui rectam spem et fidem in Deo habent : ipsos misericordia Dei circumdabit, ut illud : Mist angelum Dominus in circuitu timentium eum *Psal. xxxiii*; et alibi : Custodit Dominus omnes diligentes se *Psal. cxv*.

« Lætantini in Domino, et exsultate, justi. » Propheta hortatur Ecclesiam lætari de spe vitæ æternæ et regenerationis : tamen lætatur et hic Ecclesia in tribulatione. « Et gloriamini omnes recti corde. » Ut Paulus : Qui gloriatur, in Domino gloriatur *I Cor. i*.

saint Paul : Que celui qui se glorifie, se glorifie dans le Seigneur. *I Cor. i*. Ceux qui ont le cœur droit, sont ceux qui trouvent bons tous les jugements de Dieu, qui s'accusent de leurs péchés et louent Dieu sans cesse, soit dans la prospérité, soit dans les afflictions. « Justes, réjouissez-vous au Seigneur, et glorifiez-vous en lui, vous tous qui avez le cœur droit, » afin que votre gloire se rapporte tout entière à lui, comme le dit l'Apôtre : Que celui qui se glorifie, se glorifie dans le Seigneur. Prions-le et supplions-le, qu'après avoir convert nos péchés par sa miséricorde, et avoir oublié tous nos crimes, nous méritions de participer à la joie éternelle des saints.

## PSAUME XXXII

Pour la fin, psaume de David. Dans ce psaume le prophète exhorte les peuples à louer Dieu, et il indique aux justes quel est celui en qui ils doivent se réjouir.

« Justes, tressaillez d'allégresse dans le Seigneur. » Le prophète exhorte les saints à louer Dieu. « Justes, tressaillez d'allégresse, » ailleurs il est dit ; Réjouissez-vous, c'est le même sens. Les uns se réjoignent dans les biens de ce monde, les autres, dans le cirque, les autres dans le théâtre, mais pour vous, dit le prophète à chacun des saints, réjouissez-vous dans le Seigneur, et non dans les prospérités de ce monde. « C'est aux cœurs droits de célébrer ses louanges. » Il

Recti corde dicantur, quibus omnia judicia Dei placeant, et se accusant de suis peccatis, et Deum, sive in prosperis, sive in adversis, semper laudant : « Lætantini in Domino, et exsultate, justi ; et gloriamini, omnes recti corde. » Ut gloria vestra ad omnia referatur, sicut ait Apostolus : Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Quem supplices deprecamur, ut obtineat per indulgentiam peccatis, nec reputatis ultra delictis, mereamur sanctorum exultationis perpetua esse particeps.

## PSALMUS XXXII.

« In finem. Psalmus David. » Psalmus iste vocem continet prophetæ ad Deum hortantis populos : atque monentis justos in quem debeant exsultare.

« Exsultate, justi, in Domino. » Propheta hortatur sanctos, ut laudent Deum. « Exsultate, justi. » Alibi dicit : Gandete, sed unum est. Alii exsultant in rebus hujus sæculi, alii in circo : alii in theatro : Sed tui, dicit propheta unicuique sancto, in Domino exsultate, et non in prosperitatibus mundi. « Rectos decet col-

appelle cœurs droits ceux qui dirigent leur cœur selon la règle de la vérité, et non pour les hommes d'iniquité dont le prophète a dit : Malheur à vous qui appelez doux ce qui est amer, et amer ce qui est doux. *Isai. v*.